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Abstract

The thesis is focused on educational possibilities for nurses working in

outpatient departments. The objectives of the thesis were to determine the decisive

factors for nurses in choosing professional seminars or conferences, to find out to what

extent their choice is influenced by the price of the educational event, and to compare

the support provided by the bosses to nurses working for private health care facilities

and to those in state policlinics. The set out hypotheses were aimed at the survey:

whether nurses working in outpatient departments prefer professional seminars to be

held in the place of their residence to the topic of the seminar, whether nurses choose

seminars at a lower price regardless of the topic attractiveness, whether nurses chose

seminars relevant to their specialization, and that bosses of nurses working in policlinics

are more obliging than private doctors in this respect. In order to achieve the above

objectives the method of quantitative research was selected and data were obtained

using the anonymous questionnaire technique. The research set was formed by nurses

working at general practitioners´offices, at paediatricians´offices, at dentists´ offices and

specialist outpatient departments.

The results have shown that both nurses in private outpatient departments

and nurses in policlinics choose the seminars or lectures according to the topic, not

according to the place where they are held. The majority of nurses from private

outpatient departments and policlinics choose seminars and conferences relevant to their

professional and personal interest, not according to the price. Bosses in policlinics are

more obliging when nurses wish to attend seminars and conferences than private

doctors. Two hypotheses were confirmed by the research, two of them were rejected.

Professional development of nurses is made possible by lifelong learning. It

is a way how to obtain current information, keep up with recent knowledge and skills

that may be applied in medical care. It is important to focus on better promotion of e-

learning courses, organizing educational events in the afternoons, motivate nurses to a

more active participation, to organize training sessions right at the workplaces. Last but

not least, educational activities organized by trade unions are also relevant because they

offer education corresponding to financial capacity of nurses.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Možnosti a úskalí vzdělávání sester

v ambulantním sektoru vypracovala samostatně a použila jen pramenů, které cituji a

uvádím v přiložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích ……… ………………………………..

Zdeňka Maloušková

Poděkování

Děkuji paní PhDr. Andree Hudáčkové za odborné vedení mé bakalářské práce, za cenné

rady a připomínky.

Úvod .....................................................................................................................2

1. Současný stav...........................................................................................4

1.1. Vzdělávání sester ve 20. stol.....................................................................4

1.1.1 Vzdělání sester v Evropské unii................................................................5

1.2 Koncepce českého ošetřovatelství .........................................................6

1.2.1 Zákon č. 96/2004Sb..................................................................................7

1.2.2 Kvalifikační vzdělávání sester..................................................................9

1.2.3 Celoživotní vzdělávání sester.................................................................10

1.3 Ambulantní zařízení.............................................................................12

1.3.1 Technické vybavení a provozní řád ambulantního zařízení...................14

1.3.2 Kvalifikační předpoklady sester pro ambulantní sektor.........................16

1.3.3 Možnosti vzdělávání sester v ambulantním sektoru..............................17

2. Cíle práce a hypotézy............................................................................21

2.1 Cíle práce................................................................................................21

2.2 Hypotézy práce ......................................................................................21

3. Metodika ...............................................................................................22

3.1 Metodika práce....................................................................................... 22

3.2 Charakteristika sledovaných souborů.....................................................22

4. Výsledky ................................................................................................23

4.1 Vyhodnocení dotazníku od všech sester ................................................23

4.2 Porovnání výsledků – sestry ze samostatných privátních ambulancí

a sestry pracující na poliklinikách .........................................................36

5. Diskuze...................................................................................................44

5. Závěr.......................................................................................................52

6. Seznam literatury..................................................................................54

7. Klíčová slova..........................................................................................58

8. Přílohy....................................................................................................59

2

Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit současné možnosti a úskalí ve vzdělávání

sester v ambulantním sektoru.

Počátky ošetřovatelství sahají hluboko do minulosti. Vědomosti, zkušenosti

i zděděné moudrosti si ženy předávaly z pokolení na pokolení. S postupujícím rozvojem

medicíny se začíná rozvíjet i profesionální ošetřovatelství. Přes první ošetřovatelskou

školu v Londýně se dostáváme až do současnosti, kdy společenský rozvoj, nové

vědecké poznatky a nové technologie vedou společnosti všech států k zvyšování

požadavků na vzdělání sester.

V 80. letech se evropské země dohodly na společných zásadách zdravotní politiky,

na to navazovala konference ve Vídni, která se věnovala nové koncepci profesionálního

ošetřovatelství a nutnosti změn ve vzdělávání sester.

V České republice tento vývoj vedl k přijetí nové koncepce o ošetřovatelství.

Cílem této koncepce je zlepšení kvality ošetřovatelské péče, sjednocení vzdělávání

v rámci zemí Evropské unie. Byl přijat zákon č. 96/2004 Sb., který upravuje podmínky

k získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání

a podmínky celoživotního vzdělávání. Definuje pojem celoživotního vzdělávání

a jednotlivé formy celoživotního vzdělávání. Také upravuje proces získávání osvědčení

k výkonu povolání bez odborného dohledu. Podrobné podmínky pro získání osvědčení

a hodnocení jednotlivých vzdělávacích aktivit jsou upraveny vyhláškou. Je kladen důraz

na náročnější a samostatnější práci nelékařských pracovníků, stoupají nároky

na kompetence sester.

Primární péče je komplexní zdravotně-sociální péče. Jde o soubor prevence,

vyšetřování, léčení, rehabilitace a ošetřování. První kontakt pacienta se zdravotnictvím

je prostřednictvím sestry. Sestra zajišťuje řádný a plynulý chod ordinace, poskytuje

zdravotní péči v souladu se standardy, vede zdravotnickou dokumentaci

a administrativu za některé platby v hotovosti, vede statistické údaje, podává informace

pacientovi i lékaři. Moderní primární péče vyžaduje vysoké nároky ve všech oblastech,

kompetence lékaře a sestry, jejich spolupráci, vysoké požadavky na odbornou
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kvalifikaci sester v jednotlivých ambulancích. Ideální sestra v ambulanci je vysoce

vzdělanou profesionálkou a každý moudrý lékař podporuje profesionální rozvoj své

sestry.

Sestry v ambulancích pracují v jednosměnném provozu. Mají ztížen přístup

k celoživotnímu vzdělávání právě proto, že pracují každý den a často do pozdních

odpoledních hodin. Jaké jsou v současné době možnosti i problémy se vzděláváním

sester v ambulantním sektoru jsem se pokusila zjistit ve své bakalářské práci.

Toto téma jsem si vybrala, protože také pracuji v ambulantním sektoru

a celoživotní vzdělávání se mě osobně dotýká. Zajímalo mě, jak se s tím potýkají sestry

pracující na jiných poliklinikách a v samostatných privátních ordinacích a jaký mají

přístup ke vzdělávání sester jejich zaměstnavatelé.
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1. Současný stav

1.1 Vzdělávání sester ve 20. stol.

První státní dvouletá ošetřovatelská škola ve 20.století byla založena v Praze

v roce 1916 ještě na území Rakouska-Uherska (2). Po druhé světové válce byly tyto

dvouleté ošetřovatelské školy přejmenovány na Vyšší sociálně zdravotní školy. Studium

bylo prodlouženo na tři a později na čtyři roky a končilo maturitní zkouškou. V roce

1954 byly změněny na Střední zdravotnické školy (22).

Zákon z roku 1951 poprvé definoval kategorii středních zdravotnických

pracovníků a navazující vyhlášky z roku 1953, 1966, 1971 určovaly podmínky

pro vzdělávání a odbornou způsobilost nižších a středních zdravotnických pracovníků.

Další vzdělávání sester zajišťuje „Středisko pro další vzdělávání středních

zdravotnických pracovníků“ v Brně, které umožňuje pomaturitní specializační studium

sester. Obsah vzdělávání měl hlavně medicínské zaměření, v menší míře byly

zastoupeny ošetřovatelské a humanitní předměty (2).

Společenský rozvoj se zrychluje, dochází k rozšiřování nových vědeckých

poznatků, rozvoji informačních a komunikačních technologií. Hlavním iniciátorem

evropské strategie péče v 70. letech byla Světová zdravotnická organizace. V roce 1977

přijala WHO důležité rezoluce „Význam zdravotních sester a porodních asistentek


[…]


akcí. Neméně důležité je více kontrolovat zaměstnavatele, jak umožňuje plnit povinnost

svých sester prohlubovat si svoje odborné znalosti. V současné době se objevují některá

zajímavá témata vzdělávacích akcí, ale bohužel za vyšší poplatky převyšující finanční

možnosti některých sester. Je třeba využívat vzdělávací akce svých odborných

organizací nebo odborové organizace, které se snaží mít poplatky odpovídající

finančním možnostem sester.
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9. Přílohy

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Zdeňka Maloušková a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty

v Českých Budějovicích, oboru Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění

dotazníku, který je zcela anonymní a poslouží pouze k vypracování mé bakalářské práce

na téma „Možnosti a úskalí vzdělávání sester v ambulantním sektoru.“

Vyberte si prosím jednu z nabízených možností a zakroužkujte pouze jednu

odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Předem Vám děkuji za čas, který věnujete vyplňování tohoto dotazníku.

Zdeňka Maloušková

1. Kolik je Vám let?

a) 20 – 30

b) 31 – 40

c) 41 – 50

d) 51 – 60

e) 61 a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání v oboru?

a) střední zdravotnická škola

b) pomaturitní specializační studium

c) gymnázium a nástavbové studium

d) vyšší odborné zdravotnické vzdělání

e) vysokoškolské vzdělání – bakalářské

f) vysokoškolské vzdělání – magisterské

3. Pracujete v ambulanci:

a) praktický lékař pro dospělé

b) praktický lékař pro děti a dorost

c) stomatologická ambulance

d) odborná ambulance

4. V jaké sféře zdravotnictví pracujete?

a) státní

b) soukromá – s.r.o., a.s.

c) soukromá – privátní ambulance

5. Máte osvědčení o způsobilosti k výkonu povolání bez odborného dohledu?

a) ano

b) ne

6. Při rozhodování, zda jít na odborný seminář nebo konferenci Vás nejvíce

ovlivní:

a) koná se v místě bydliště /pracoviště/

b) cena

c) téma

d) datum konání

e) hodina konání

7. Kolik jste ochotná zaplatit za odborný seminář nebo konferenci?

a) do 200,-

b) do 300,-

c) do 500,-

d) do 1000,-

e) cena nerozhoduje, je-li téma zajímavé

8. Při výběru semináře nebo konference rozhodne:

a) vždy nižší cena

b) zajímavost tématu

9. Bude-li zajímavé téma, rozhodnete se pro něj bez ohledu na cenu?

a) ano

b) ne

10. Při výběru vzdělávací akce se hlavně řídíte:

a) podle svého odborného zaměření

b) podle počtu získaných kreditů

11. Mimo víkendy se účastníte odborného semináře nebo konference:

a) v rámci dovolené

b) v rámci pracovní doby

c) v náhradním volnu

d) nezúčastňuji se

12. Zaměstnavatel Vás v pracovní době na vzdělávací akci:

a) uvolní vždy

b) uvolní podle zaměření vzdělávací akce

c) uvolní, pouze pokud ji pořádá přímo zaměstnavatel

d) nikdy neuvolní

13. Vzdělávacích akcí se zúčastňujete:

a) aktivně

b) pasivně

c) aktivně i pasivně

14. Pořádají se přímo na Vašem pracovišti nějaké vzdělávací akce?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Myslíte si, že znalosti ze vzdělávacích akcí využijete ve své práci?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Hradí za Vás zaměstnavatel poplatek za vzdělávací akce?

a) ano, za některé

b) ano, za všechny

c) ne, za žádné

d) nevím

17. Jaký čas by Vám pro vzdělávací akci v pracovním týdnu vyhovoval?

a) čas nerozhoduje

b) pouze odpoledne

c) pouze dopoledne

18. Při účasti na vzdělávací akci v pracovní době, proplatí Vám účast

zaměstnavatel jako výkon práce?

a) ano, vždy

b) ne, nikdy

c) ano, někdy

19. Pracujete s internetem?

a) neumím to

b) ano - pouze doma (soukromě)

c) ano – pouze v rámci zaměstnání

d) ano – doma (soukromě) i v zaměstnání

e) umím užívat internet, ale nevyužívám toho

20. Víte o formě elektronického vzdělávání – e –learning ?

a) dosud jsem o ní neslyšela

b) ano, ale dosud jsem ji nevyužila

c) ano, již jsem ji využila

21. Informace o odborných seminářích nebo konferencích získáváte?

/ můžete zatrhnout více odpovědí/

a) v zaměstnání

b) z odborných časopisů

c) z internetu

d) z pozvánky ČAS

e) jiné zdroje………………………………………………….

22. V které dny nejvíce navštěvujete vzdělávací akce?

a) pondělí – pátek

b) sobota

c) pátek a sobota

23. Jak často v roce navštěvujete vzdělávací akce?

a) 1x do roka

b) 2x do roka

c) 3x – 4x do roka

d) 5x – 6x do roka

e) více jak 6x do roka

f) nenavštěvuji

24. Uvažujete o vysokoškolském studiu v oboru?

a) ano, již VŠ studuji

b) ano, uvažuji v dohledné době

c) vůbec neuvažuji

25. Vysokoškolské studium Váš zaměstnavatel:

a) podporuje /uvolní z práce, umožní dovolenou/

b) nepodporuje

c) zakazuje

d) nevím, zatím jsem se o to nezajímala

26. Akce v rámci celoživotního vzdělávání se zúčastním hlavně, protože ?

a) musím, získám potřebné kredity

b) dozvím se nějaké nové informace

c) zajímá mě konkrétní téma