**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Zdeňka Maloušková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Martin Duka
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Možnosti a úskalí vzdělávání sester v ambulantním sektoru

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce popisuje aktuální stav současné problematiky ve zdravotnictví v oblasti kontinuálního celoživotního vzdělávání zdravotních sester v ambulancích zdravotnických zařízeních. Výsledky výzkumu mohou posloužit ke zpřehlednění aktuální situace a lze je prezentovat na odborných seminářích nebo ve zdravotnických časopisech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám otázku.

Datum: 29. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....